**utrimque** Meister and Becher, following old edd., Spalding, and Bonnell: *utrumque* B N 7231, 7696: *virumque* M: *utcumque* Halm, 'in every way,' 'one way or another,'—proposed by Gesner at 6 §7.

209

## CHAPTER II.

**§2. atque omnis.** Kiderlin (Blätter f. d. bayer. Gymn. 1887, p. 454) proposes to put commas at *sequi* and *velimus*, and make this clause also subordinate.

**§3. aut similes aut dissimiles.** Andresen suggests *aut similes aut non dissimiles* or *aut similes aut certe haud dissimiles*.

**§6. tradiderunt** (BNM Harl. 2662, 4995, 4829, Burn. 243, and Dorv.) is powerfully supported by Becher in his latest tractate (Programm des königlichen Gymnasiums zu Aurich, p. 13) against *tradiderint*, the reading of b Prat. Bodl. and Vall. (corrected in the last from *tradiderunt*), Burmann, Spalding, Bonnell, Halm, Meister, and Krüger. Becher holds that in Quintilian, as frequently in Cicero, *cum* with the indicative is often used in such a way (quoting from C. F. W. Müller) 'ut non prorsus idem sit, sed simillimum ei, quod barbare dicere solemus identitatis. Nam ut "cum tacent clamant" non est "si tacent," multo minus "quo tempore" aut "propterea quod" aut "quamquam,"—sed "tacent idque idem est ac si clament," sic "cum hoc facis qui potes facere illud?" et sim., German, item "*wenn du dies thust*" valet: "hoc facis ex eoque per se efficitur, non ratione, sed ipsa natura, ut illud non possis facere." Ut pro Q. Roscio 3. 9 quam ob rem, cum cetera nomina in ordinem referebas, hoc nomen in adversariis relinquebas? non significat nec "quamquam" nec "quando," sed "*wenn*." Becher adds the following parallel passages: Cic. pro Cluent. 47. 131 id ipsum quantae divinationis est scire innocentem fuisse reum, cum iudices sibi *dixerunt* non liquere, and Verg. Ecl. 3. 16 quid domini facient, audent cum talia fures? (Cp. Madvig de Fin. p. 25.) In the same way he treats *cum ... sunt consecuti* 7 §19 below, which seems, however, to be somewhat different. Here there is an antithesis, and in such cases *cum* ('whereas') may very well take the indicative: there the clause '*cum sint consecuti*' is added to show the reasonableness (*cum* = 'since') of the demand that extemporary facility shall be made fully equal to *cogitatio*—see *ad loc.* Neither instance can be explained on the analogy of *cum* with the indic. used of 'identity' (as 'cum tacent, clamant,' quoted above): in such cases the subject is generally the same in both clauses. And in such a passage as pro Cluent. §131 *cum* is usually explained as = *quo tamen tempore*.